¹⁶ x.2.27.7. Questo principio è stato accolto dal vigente can. 1643 (DC 289 § 1).

¹⁷ «*Sententia lata in causa matrimonii non transit in rem iudicatam, tamen elapso termino appellationis non auditur, nisi iustam et rationabilem causam proponet. (...) Non transit in rem iudicatam, quia eius observantia nutrit peccatum. Ubi non nutritur peccatum transit in rem iudicatam*» (PANORMITANUS, *Compendium aureum totius lectionis D. Abbatis Panormitani super decretalibus*, apud Michaelem Tramezinum, Venetiis 1564, f. 332 v.).

¹⁸ «...sufficiunt *verba aequipollentia*: ut si dicat statuo vel precipio (...) si arbiter ita pronunciasset quecumque alia *verba aequipollentia* (...) sufficere confirmari primam sententiam vel etiam infirmari» (HENRICUS DE SEGUSIA [HOSTIENSIS], *Summa Hostiensis*, Scientia, Aalen 1962 [reprod. facs. de la ed. J. de Cambrey: Lyon 1537], L. 2, t. *De sententia*, § 3, f. 120 r.); «...in sententia, valet nihilominus; quia sufficit quod in ea sit verbum, condemnno, vel absolvo, vel *aequipollens*» (PANORMITANUS, *Commentaria super v Libros Decretalium*, L. 2, t. 27 [*De sententia et re iudicata*], § 8, n. 7, f. 69 r.); «...ut plene sit exempta, quod episcopus specificet singula iura conferendo, nisi dicat, eximo, vel *verbum aliud aequipollens*» (*ibidem*, § 13, n. 12, f. 76 v.). «Non est vis, si dicat iudex, Condemno: vel dicat, Praecipio, vel Pronuncio, vel Statuo. (...) Licet enim lex dicat, sententiam nullam esse, quae non continet condemnationem, (...) subaudiri tamen debet, vel *aequipollens*. (...) Item idem est, si dicit, ne inquietet eum, ac si dicat, non impediatur» (WILHELM DURANTIS, *Speculum iudiciale*, Basileae 1574, Scientia Verlag Aalen 1975, vol. 1, 786).

difformes, quoad substantiam vel qualitatem principalem». ¹⁹ Il cardinale De Luca (1614-1683), in coerenza con il titolo della sua monumentale opera, insiste nella veracità della conformità senza limitarsi alla semplice apparenza dei nomi adoperati: «*Ad effectum autem conformitatis; Generaliter, tam de Iure communi, quam statuario, ista desideranda non est in cortice, seu in figura verborum, sed sufficit in substantia veritatis*». ²⁰

A partire dalla Cost. Ap. *Dei miseratione* (3-11-1741), la *conformitas sententiarum* acquisisce una crescente importanza perché il Papa Benedetto XIV stabilisce la necessità di una doppia sentenza conforme *pro nullitate* per poter contrarre un nuovo matrimonio. ²¹ Fino a quel momento, bastava una sentenza favorevole alla nullità che non fosse appellata entro dieci giorni per poter accedere a nuove nozze. ²²